Въ памятникахъ не рѣдко упоминается, что такая-то пронія жалуется такому-то съ братьями: возникаетъ самъ собою вопросъ, какъ

¹⁾ Ibid. 58.

²⁾ Descriptio Urbis Scutari et Albaniæ 1416—1417 составлена по порученію скадарскаго графа Дабано Контарини и пропизора Апдрича Фосколо нотаріусомъ Петромъ де Сант-Одориго (рукопись Венец. архива, лл. 46 об., 51, 54, 56 и др.).

³⁾ S. Misti, LIII, 135 т.—S.-Odorigo, Descriptio Scutari et Albaniæ, passim

⁴⁾ Rad Jugostav. Acad. Kn. I, 156—7.

дѣлили между собою братья доходы съ проніи. Отвѣтъ на этотъ вопросъ находимъ въ слѣдующемъ постановлениі Большаго Совѣта отъ 6-го сентября 1445 года¹⁾:

„Cum per istud Consilium confirmata fuerit Michaeli Humoya villa de Passo Biancho districtus Drivasti, quam sibi dederat Comes Scutari in proniam ad beneplacitum, et nobilis vir Petrus Benedicto potestas Drivasti scribat, quod orta discordia inter ipsum Michaelem et alios tres fratres suos, denique in presentia ipsius potestatis concorditer actum est, quod ipsa villa pro medietate sit dicti Michaelis et pro alia medietate aliorum trium fratrum, vadit pars, quod privilegium predictum reformetur in persona ipsius Michaelis pro medietate et in persona aliorum fratrum pro alia medietate, sicut consulit potestas et sicut supplicat Michael predictus, qui hic est, cum hac additione, quod ipse Michael, tamquam major fratum et tamquam ille, qui suis meritis acquisivit beneficium, sit caput et princiarius ville, quoisque vixerit. sicut sunt alii proniarii villarum nostrarum, sed utilitas proniarie dividatur, sicut consulit potestas“.

Такое постановление совѣта, основанное на народномъ обычайѣ, конечно, примѣнялось ко всѣмъ подобнымъ случаямъ, а потому мы имѣемъ право заключить, что всякий разъ, когда пронія жаловалась такому-то съ братьями, онъ былъ проніаромъ и дѣлилъ съ братьями доходы пополамъ.

Изъ вышеприведенного памятника можно было бы также заключить, что проніаръ былъ вмѣстѣ съ тѣмъ главаремъ (caput) того селенія, которое ему жаловалось въ пронію; но многочисленные примѣры свидѣтельствуютъ, что соединеніе въ одномъ лицѣ пропіарства и главарства было исключеніемъ изъ общаго правила, по которому проніаръ обыкновенно не бывалъ главаремъ. Такъ изъ 114 селеній Скадарскаго округа только 5 имѣли главарями и проніарами одно и то же лицо²⁾. Къ такимъ исключеніямъ принадлежать еще слѣдующіе случаи:

Medonius Crnetius былъ главаремъ и проніаромъ мѣстности, называемой La bel Chonia.

Братья Николай и Дука Томашичи, сыновья Дмитрія Славянина (Nicolaus Thome et Ducha fratres filii quondam Bitrii Selavo), были

¹⁾ S. Mar II, 102 т°.

²⁾ См. мои Истор. размык. о Слав. въ Албаніи: списокъ селеній Скадарскаго округа.

проніарами и главарями (proniarii et capita) селенія, называемаго Андрей Славянинъ (Andree Sclavo).

Складрянинъ Дука Никша (Duchanichxa), главарь селенія Bistriola, былъ пазначень проніаромъ этого селенія совмѣстно съ Бужою Туркомъ по смерти Ивана Лаза (pro indiviso cum Buxa Turcho loco quoniam Johannis Lazii)¹⁾.

Пронія жаловалась обыкновенно въ пожизненное пользованіе— „quousque vixerit“— подъ условіемъ однако, чтобы проніаръ вѣрно служилъ государству. Такое условіе большою частію подразумѣвается, и за несоблюденіемъ его слѣдовало лишеніе проніи²⁾; но есть памятники, въ которыхъ такое условіе ясно выговаривается.

Такъ Венеціанскій сенатъ постановилъ 10-го ноября 1407 г.³⁾.

„Quod littore concesse Duchaleto per nobilem virum ser Marinum Caravello olim Capitaneum nostrum Culphi, date in loco S. Theodori super humaria Boyane die 22 Junii XIII Ind., per quas idem ser Marinus concessit dicto Duchaleto quicquid possidebat usque tunc, et ultra hoc concessit ei villam de Murichano et villam de Betigaret, que omnia debeat tenere et possidere, quousque fecerit et operatus fuerit ea, que sint honoris dominationis nostre etc. confirmantur et raticentur eidem Duchaleto per istud collegium“ etc.

Иногда пронія жаловалась отцу и его сыновьямъ, какъ это видно изъ приведеннаго уже нами постановленія Большаго Совѣта отъ 15-го мая 1421 года (S. Misti LIII, 135 т^о) и изъ слѣдующаго отъ 7-го июня 1443 года⁴⁾:

„Cum Petrus Malanto Albanensis exponi fecerit nostro dominio, quod ejus pater in bello Balse fuit occisus preliando et ipso Petrus Stipendiarius cum equo serviens exponendo se periculis, que nunc in Albania occurruunt, speret mori, sicut fecit pater, dignemur sibi concedere, quod illa terrena, que tenet ad afflictum, justa consuetudinem Albanic, remaneant filiis suis, et similiter ille equus latinus, et quod filius suus Stéfanus habeat unum equum ad Albénensem, sicut habebat, antequam Daniel vayvoda illuc mitteretur. Vadit pars, quod attento

¹⁾ S. Misti LIX, 45 (1434, 23 Aprilis).

²⁾ Что за государственную изыскну отбиралась пронія и отдавалась другому лицу—вѣрноподданному, приворотъ много: S. Misti LI, 147; LVIII, 36 т^о—37; S. Mar II, 80 т^о, 103, 158 т^о; V, 84 т^о—85.

³⁾ Ibid. XLVII 150 т^о.

⁴⁾ S. Mar I, 179.

consilio et commendatione nobilium virorum Pauli Mauroceno et Francisci Quirino, fiat dicto supplicanti; sicut petit, ad beneplacitum nostri dominii“.

Гораздо чаще пронія, по смерти проніара, подтверждалась за его сыновьями:

1448, 7 Junii. Cum Proganus filius quondam Alexii Begano conparuerit coram nostro dominio et exposuerit multa, que pater suus fecit, dum esset pronarius ville de Balladrinis, et deinde multa laudabilia gesta, que ipsem fecit et cum quondam domino Francisco Quirino et nunc sub domino Paulo Laureano Comite Scutari in presentibus novitatibus, et quoniam villa predicta de Balladrinis, que erat in novitatibus presentibus sine prouario, rebellavit nostro dominio et adhesit Scandarbego, et omnes deseruerunt dictam villam, supplicavit, quod ipse et fratres sui constituantur pronarii illius ville, sicut erat pater suus, quoniam sperat reducere fideles habitatores super illa et conservare illam sub obedientia nostri dominii.— Его просьба была исполнена¹⁾.

1446, 20 Julii. Provisor Scutari. Alias au. 1429 Indict. VIII die 28 mensis Octobris, ad humilem supplicationem fidelium subditorum nostrorum Dobri et Georgii Sclavo fratrum et filiorum quondam fidelissimi servitoris nostri Thome Sclavo, civis Scutarensis, cum nostro consilio Rogatorum concessimus, ut essent capita villarum nostrarum Caponici et Calderoni, et quod haberent et tenerent id, quod pater suus tempore mortis sue tenebat et possidebat, videlicet: quindecim Zapaturas in Caponicu et Caldarono et Lubanum et alias possessiones suas et haberent vineam rotundam cum illis incaricis, afflictibus et immunitate, modis et conditionibus omnibus, quibus quondam pater suus tempore mortis tenebat et possidebat ad beneplacitum nostri dominii. Nunc vero cum predictus Dobro unus ex ipsis fratribus mortuus sit, et alter frater videlicet Georgius una cum Nicolao Sclavo tertio fratre et alio Nicolao Sclavo eorumnipote coram nobis comparuerint, petentes et supplicantes, ut suprascriptam concessionem nostram in eorum personis refici facere et confirmare dignaremur etc.

Постановили: признать ихъ главарями Кальдерона съ тѣмъ однако условиемъ, чтобы они воспитывали малолѣтнюю дочь Добра и, когда она достигнетъ совершеннолѣтія, выдали ее замужъ съ приличными придаными; Капонико же отобрать въ казну²⁾.

¹⁾ Ibid. III, 66.

²⁾ Ibid. II, 165 t°—166.

Подобныхъ примѣровъ довольно много¹⁾). Приведемъ еще одинъ, который намъ кажется болѣе замѣчательнымъ.

По смерти Радича Умоя, проніара мѣстечка Балеча, пропія была утверждена не только за его сыномъ Коачиномъ, но также и за братомъ его Андреемъ, бывшимъ воеводою селеній выше Скадра (Vai-voda de supra Scutarum)²⁾.